COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N°_________, DE 2025
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para

discutir a reestruturação do Plano de Carreira dos

(as)  servidores  (as)  do  Ministério  da  Cultura  e

Entidades Vinculadas.

                      Senhora Presidente,

                    Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

arts. 255 e 256, a realização de audiência pública discutir a restruturação do Plano de

Carreira  dos  (as)  servidores  (as)  do  Ministério  da  Cultura  e  Entidades  Vinculadas.

Sugerimos que sejam convidados (as) representantes a seguir:

1. Ruth Vaz Costa - Departamento de Educação e Cultura (DEC)/Condsef

2. Matheus  Guerra  Cota  -  Departamento  de  Educação  e  Cultura

(DEC)/Condsef

3. Ivan Marinho - Seção Sindical do Sindsep-DF MinC e vinculadas

4. Daniel Castro - Seção Sindical do Sindsep-DF MinC e vinculadas

JUSTIFICAÇÃO

                A reestruturação do Plano de Carreira dos (as) servidores (as) do Ministério

da Cultura e das entidades a ele vinculadas é uma pauta de extrema relevância para o

fortalecimento da gestão pública e para a valorização dos profissionais que atuam no

setor cultural.

                Após seguidos anos de desmonte da política cultural,  culminando no

fechamento do Ministério, os (as) servidores (as) enfrentaram uma significativa perda

do ganho real da remuneração, além de episódios amplamente conhecidos de assédio *C
D2

50
48

98
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250489822200

RE
Q

 n
.1

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
18

:1
9:

04
.3

63
 -

CC
U

LT

moral no último governo. Com a reestruturação do Ministério e a retomada das políticas

culturais,  a  demanda  de  trabalho  aumentou  consideravelmente  para  um  quadro  de

servidores  (as)  já  enfraquecido  por  aposentadorias  e  pela  evasão  de  mão  de  obra

qualificada.

               O encontro possibilitará o diálogo visando garantir a modernização das

carreiras, o reconhecimento das atribuições e responsabilidades dos (as) servidores (as)

e  a  melhoria  das  condições  de  trabalho.  Além disso,  a  reestruturação  do  Plano  de

Carreira contribuirá para o aprimoramento dos serviços prestados pelo Ministério da

Cultura e suas entidades vinculadas, fortalecendo as políticas públicas voltadas ao setor.

                Diante do exposto, solicito o apoio dos (as) nobres colegas para a aprovação

deste  requerimento,  que  busca  atender  às  necessidades  urgentes  dos  (as)  os  (as)

servidores (as) do Ministério da Cultura e Entidades Vinculadas.

Sala das Comissões,           de                     de 2025.

Deputada Federal ERIKA KOKAY - PT/DF

*C
D2

50
48

98
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250489822200

RE
Q

 n
.1

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
18

:1
9:

04
.3

63
 -

CC
U

LT